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ANOTACE

Předmětem této bakalářské práce je problematika cyklické ketogenní diety

v kombinaci s fyzickou aktivitou na redukci hmotnosti. Skládá se ze dvou částí-

teoretické a výzkumné.

V teoretické části je popsána fyziologie ketózy a ketolátek, využití

ketogenní diety v lékařské praxi, ketogenní a cyklická ketogenní dieta, tvorba

dietního plánu a na závěr vedlejší a negativní účinky diety na lidský organismus.

Výzkumná část je zaměřena na hodnocení cyklické ketogenní diety s cílem

redukce tělesné hmotnosti. K tomuto účelu byl sestaven dietní plán, na míru

každému respondentovi, který byl dodržován po dobu 5 týdnů. Před a po skončení

dietního režimu bylo respondentům změřeno tělesné složení, za pomoci

bioimpedance. Během diety byl respondenty vyplňován každý týden dotazník,

který sloužil k zaznamenání negativních dopadů a pocitů během dietního režimu.
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The subject of this bachelor thesis is the issue of cyclic ketogenic diet in

combination with physical aktivity for reduction of weight. It consists of two parts

- theoretical and research.

The theoretical part describes the physiology of ketose and ketone, the use

of ketogenic diet in medical practice, the ketogenic and cyclic ketogenic diet, the

creation of a diet plan and, finally, the side ande negative effects of diets on the

human organism.
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Úvod

Když se řekne pojem ketogenní dieta, někteří lidi si představí typ diety, při

kterém jsou v těle přítomny ketolátky. Jiní si zase představí dietu, při které je

omezen přísun sacharidů z potravy. Kdo z nich má ale pravdu?

Oba názory mají pouze částečnou pravdu. Při ketogenní dietě jsou v krvi

opravdu přítomny ketolátky a tělo se nachází v tzv. ketóze, a příjem sacharidů je

také omezen, ale tyto faktory mají i jiné typy diet nebo stavy organismu. Ketolátky

se v krvi objevují např. při ketoacidóze, což je patologický stav, který nastává při

špatné kompenzaci diabetes mellitus. Sníženým příjmem sacharidů se vyznačuje i

proteinová dieta.

Za normálních podmínek tělo využívá jako hlavní zdroj energie kombinaci

sacharidů, proteinů a lipidů, přičemž převažuje využití sacharidů. Při vyčerpání

sacharidových zásob je tělo nuceno sáhnout po alternativním zdroji energie, jednou

z možností jsou mastné kyseliny (FFA). Tento zdroj však nedokáží využít všechny

orgány v těle, a proto přicházejí na řadu ketolátky, které dokáže zpracovat i

mozková tkáň.

13

1. Cíle práce

Cílem práce je v teoretické části představit ketogenní dietu, jako

terapeutický prostředek při léčbě řady onemocnění a jako možnost, jak dosáhnout

vysněné postavy. Dále představuji konkrétní postupy, jak nastavit cyklickou

ketogenní dietu přesně podle cíle jedince. Praktická část má za úkol představit

cyklickou ketogenní dietu v praxi při redukci tělesné váhy jedince a její vhodností

pro redukci tělesné hmotnosti u konkrétního klienta ve srovnání

s vysokosacharidovou. Body zájmu byly hlavně množství zredukované tukové

tkáně a úbytek svalové hmoty během dietního režimu. Dále přítomnost negativních

účinků diety na respondenty a jejich sportovní výkon. Obsahem praktické práce

jsou i přidané konkrétní dietní plány respondentů, jako inspirace pro tvorbu

vlastního dietního plánu.
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2. Teoretická část

2.1. Fyziologie ketolátek a ketózy

2.1.1. Ketolátky

Jsou produktem oxidace mastných kyselin. Vznikají v játrech z acetyl-CoA.

Slouží jako zdroj energie pro periferní tkáně, zejména srdce, ledviny a kosterní

svaly. Mozek je dokáže v případě nutnosti využít také. Rozlišujeme celkem 3

ketolátky: kyselina acetooctová, kyselina β-hydroxymáselná a aceton. Jako zdroj

energie může být použita jenom kyselina acetooctová a kyselina β-

hydroxymáselná. Aceton je vydechován spolu s oxidem uhličitým a vylučován

močí. Proto lze z moči zjistit, zda probíhá ketóza.

Tvorba ketolátek v těle může být způsobena mnoha faktory. Všechny tyto

faktory, však mají společnou nízkou hladinu glykogenu v těle. Sníženou hladinu

glykogenu vyvolá např. hladovění, nadměrná fyzická aktivita, redukční diety, ale i

DM 2. typu, kdy hladina glukózy v krvi je sice vyšší než norma, ale chybí inzulin,

který by tyto molekuly přesunul do buněk.

2.1.1.1. Tvorba ketolátek

V lidském těle neustále probíhá syntéza a dekompozice, lipogeneze a

lipolýza, tukových zásob. Pokud je tento proces vychýlen k jedné či druhé straně,

nastává rozvrat. Ketolátky se tvoří při zvýšené lipolýze. Tento proces nastává, když

dojde ke snížení koncentrace inzulinu v séru, doprovázené zhoršeným přesunem

glukózy do buněk a vznikem glycerolu v tukové tkáni. To způsobí tzv. mobilizaci

depotního tuku, tzn. vyplavování mastných kyselin do krve. (17)

Ketolátky jsou tvořeny v mitochondriích hepatocytů, odkud následně

přecházejí do krve, kde jsou využity dle potřeby. Syntéza ketolátek probíhá

v matrix mitochondrie.
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Přeměna lipidů na zdroj energie probíhá ve třech fázích:

a) Lipolýza

b) Aktivace mastných kyselin a jejich transport

c) Beta-oxidace

2.1.1.2. Lipolýza

Lipolýza je v těle řízena enzymem HSL, hormon-senzitivní lipáza.

Rozkladem triacylglycerolů (TAG) vznikají molekuly mastných kyselin a glycerol.

Mastné kyseliny jsou pak přeneseny do jater za pomocí sérového albuminu, na který

se vážou. Glycerol zůstává volně přístupný v plazmě a následně se využívá jako

meziprodukt při glykolýze i glukoneogenezi. HSL je řízen hormonálně, přičemž

inzulin jeho hladinu snižuje a glukagon a katecholaminy jeho hladinu zvyšují.

2.1.1.3. Aktivace mastných kyselin a jejich transport

K aktivaci mastných kyselin dochází v cytosolu, na vnější mitochondriální

membráně. Odtud následně přechází do matrix. Přechod je ovlivněn délkou řetězce

mastných kyselin. Kyseliny s délkou řetězce do C10 vstupují zcela volně. C11 – C18

vstupují za pomocí karnitinového přenašeče a molekuly nad C18 nemohou projít.

Molekuly C11 – C18 přecházejí za pomocí karnitinu. Molekula mastné kyseliny

potřebuje vyměnit vazbu na koenzym A za novou, tím je karnitin. Za pomoci této

výměny se acyl-CoA dostává do matrix mitochondrie, kde podléhá beta-oxidaci.

Molekuly C18 a větší jsou i přesto využity, k tvorbě karnitinu, tyto procesy ale

nevedou k tvorbě ATP.

2.1.1.4. Beta-oxidace

Děj, díky kterému se mastné kyseliny s lichým řetězcem mohou účastnit

glukoneogeneze. Produktem beta-oxidace je kyselina octová ve formě acetyl-CoA

a molekula mastné kyseliny, která je zkrácena o dva atomy uhlíku. Mastná kyselina

se vrací do beta-oxidace a je znovu zkrácena, acetyl-CoA vstupuje do citrátového

cyklu. Betaoxidace může probíhat jen za aerobních podmínek

Acetyl-CoA může vstoupit do citrátového cyklu jen za podmínek, že

probíhá glykolýza. Akceptorem je kyselina oxaloctová, která vzniká z kyseliny
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pyrohroznové a ta vzniká, jen když probíhá glykolýza. Při snížené glykolýze se

proto výrazně zvyšuje množství acetyl-CoA. Molekuly acetátu následně

kondenzují, a tak vznikají ketolátky. (17)

2.1.1.5. Využití ketolátek

Jak již bylo zmíněno, ketolátky jsou zdrojem energie při nedostatku glukózy

těle. K využití dochází jen extrahepatálně, jaterní buňky je nejsou schopny využít,

protože neobsahují potřebný enzym. Srdce, ledviny a kosterní svalstvo v ketóze

preferují ketolátky jako hlavní zdroj energie. Mozek se s nedostatkem glukózy

srovnává pomaleji, ale i on je pak schopen zhruba z 50 % čerpat energii pouze

z ketolátek.

2.1.2. Ketóza

Ketóza je pro tělo zcela fyziologický stav, při kterém dochází k využití

ketolátek jako zdroj energie. Do ketózy se organismus dostává zhruba po 2-3 dnech,


[…]


plátky cibule (20 g), cuketa (50 g), 2 naťové cibulky, česnek (1 stroužek),

1 polévkové lžíce olivového oleje)

Příklady svačin:

Příklad č. 1. Sýr

Hermelín 125 g

Příklad č. 2. Oříškový mix

100 g 3-5 druhů oříšků (kešu, lískové, arašídy, makadamové…)
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Příklad č. 3. Tvarohový dezert

Plnotučný tvaroh 200 g, 30 g nasekaných mandlí, 5 kostiček nastrouhané

hořké čokolády (90 % a více)

Příklad č. 4. Šunka

kuřecí šunka 95 % masa 125 g, hrst ořechů (75 g)
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Sobota (jednoduché sacharidy): high carb

Příklady snídaní:

Příklad č. 1. Ovesná kaše

125 g ovesných vloček, 3 vejce, 100 ml kokosového mléka, skořice, 1,5

jablka, 2 čajová lžička medu

Příklad č. 2. Ovocná palačinka se špaldovým sirupem

Celozrnná mouka 125 g, vejce 1ks, Mléko Alpro 200 ml (sójové,

mandlové…), Plnotučný tvaroh 100 g, 2x ovoce (např. banán, 175 g jahod,

150 g malin…), 2 čajová lžíce špaldového sirupu

Příklady obědů/večeří:

Příklad č. 1. Celozrnná bageta s lososem

celozrnná bageta 2 ks, 100 g uzeného lososa, 4 vejce na tvrdo, rukola, 2x

rajče

Příklad č. 2. Hovězí steak s bataty

150 g hovězí steak, 250 g zeleninový mix (římský salát, 1x rajče, 1/2

okurky, 30 g kukuřice, papriky), 1/2 lžíce olivového oleje, 20 g oříšků

nebo semínek dle volby, 1 velký bataty brambor (300 g)

Příklad č. 3. Vepřový plátek s rýží

175 g vepřové kýty, 130 g rýže basmati, 20 g lněných semínek

Příklad č. 4. Tacos

200 g orestovaného kuřecího masa, tacos koření, 4 kukuřičné tortily (1ks

40 g), 100 g listový salát, 2x rajče nakrájené na kostičky, 1 polévková lžíce

zakysané smetany, guacamole omáčka (rozmačkané avokádo s jalapenos

papričkami, mletou paprikou, rajčátkem na kostičky, citrónovou šťávou a

solí)
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Příklad č. 5. Jack daniels strips

150 g vepřové maso, pečené v horkovzdušné troubě, před koncem potřeno

Jack Daniels BBQ omáčkou a posypáno steakovým kořením, 350 g

bramborová kaše s 20 g chedarem a Jack Daniels BBQ omáčkou,

zeleninový mix dělaný na pánvi (50 g kukuřice, 50 g hrášek, 4x hrachové

lusky a 200 g paprika)

Příklad č. 6. Kuře se slaninou

150 g kuřecích steaků grilované v horkovzdušné troubě, 50 g slaniny

grilované v horkovzdušné troubě, rukola, 175 g cherry rajčátek, 2x

rozpečená celozrnná bageta (100 g) pomazaná šťávou s cherry rajčátek

Příklady svačin:

Příklad č. 1. Lívance z ovesných vloček

120 g ovesných vloček, 4 vejce, 100 ml kokosového mléka, kapka oleje na

pánev (max. 5 ml)

Příklad č. 2. Ovocná mísa

500 g ovoce dle chuti (např. 1 pomeranč, 1 broskev, 75 g rybízu, 75 g

malin, 50 g hroznového vína, 50 g jahod)

Příklad č. 3. Celozrnná bulka s marmeládou

celozrnná bulka 2 ks, marmeláda s vysokým podílem ovoce (80 % a více),

máslo

Neděle (komplexní sacharidy): hight carb

Příklady snídaní:

Příklad č. 1. Celozrnný chléb s tvarohovým sýrem a miskou zeleniny

200 g celozrnného chleba, 100 g tvarohového sýra, pažitka, 2x rajče,

rukola, 1x strouhaná mrkev, 150 g papriky, citronová šťáva
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Příklad č. 2. Prosciutto s bagetou

2ks rozpečené celozrnné bagety, máslo, 250 g cherry rajčátek, 40 g

Prosciutta, 50 g tvrdého volitelného sýra

Příklady obědů/ večeří:

Příklad č. 1. Krůtí rizoto

150 g krůtí prsa, 125 g rýže, zelenina dle chuti 250 g

Příklad č. 2. Kuře s rýží

Kuřecí prsa 175 g, rýže Basmati 140 g

Příklad č. 3. Pstruh s bramborem

Pstruh 200 g, Sladké brambory 500 g

Příklad č. 4. Qurrito

Tortila 2ks zapečené mozzarellou 175 g, 250 g cherry rajčátek, 3 kostičky

tmavé čokolády (90 % a více)

Příklady svačin:

Příklad č. 1. Tvaroh s ovocem

200 g polotučného tvarohu, 5 polévkové lžíce 100 % marmelády, 50 ml

mandlového mléka, 5 čajové lžičky medu

Příklad č. 2. Jogurt s pečivem

celozrnné pečivo 2ks, jogurt bílý 400 g

Příklad č. 3. Kefír

Kefírové mléko 500 ml
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Převodník potravin

Převodník potravin slouží k usnadnění výměny jednotlivých potravin.

V případě že některý typ potraviny z jistých důvodů nejíte, můžete ho vyměnit za

jiný dle převodníku. Hodnoty jsou množství dané potraviny v gramech. Najděte si

vždy množství potraviny, které je uvedené v příkladech jednotlivých jídel, a

posunutím se v řádku zjistíte jaké množství jiného druhu je zapotřebí, aby došlo

k adekvátní výměně.

Např. Mám 80 g krůtího masa, a dle převodníku ho mohu vyměnit třeba za

90 g kuřecího, 110 g vepřového atd.
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Příloha B: výzkumný dotazník