ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Název práce: Účinky cyklické ketogenní diety v kombinaci s fyzickou aktivitou na redukci hmotnosti
Jazyk práce: čeština
Student: David Rejl
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví – prezenční forma
Vedoucí/školitel: Mgr. Dana Hrnčířová, Ph.D.
Oponent(i): prof. MUDr. Vladimír Štich, Ph.D.
Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D.
Členové komise: doc. MUDr. Hana Provazníková, CSc. doc. MUDr. Daniela Janovská, CSc.
Datum obhajoby: 31. 5. 2017
Průběh obhajoby: Student prezentoval výstupy své bakalářské práce „Účinky cyklické ketogenní diety v kombinaci s fyzickou aktivitou na redukci hmotnosti“ a uspokojivě zodpověděl dotazy a reagoval na připomínky školitelky, oponenta a členů zkušební komise.
Výsledek obhajoby: výborně